
 
 

CONSIGLIO DI ISTITUTO 
A.S. 2023/2024 

del 12 Gennaio 2024 
DELIBERE N. 
43, 44, 45, 46. 

 
 
Il giorno 12 gennaio 2024 alle ore 18.30 è stato convocato in presenza, il quarto Consiglio 
d’Istituto con convocazione, prot. n. 28 del 04/01/23, seguita da rettifica prot. n. 89 del 
08/01/24, seguita da rettifica prot. 124 del 09/01/24 inviate dal Presidente Bordin Marco. 
 
 

Sono presenti i seguenti consiglieri: 
 

 

  Presidente Bordin Marco 

 
  Bulgarello Giulia 

  Celeghin Roberta 

  Garau Katia 

  Guerrato Erika 

  Moretti Elisabetta 

  Pavasini Ilaria 

  Segato Anna 

 
 

  DS Morello Margherita 

  Barbieri Nicoletta 

  Borghesan Anna Paola 

  Caruso Stefano 

  Gregnanin Mirka 

  Mantovani Tiziana 

  Menon Massimo 

  Pagliarini Martina 

  Pavan Maria 

  Tieghi Lisa 
 
 

 

Il presidente Bordin apre la seduta con l’appello online dei presenti. 

Risultano assenti giustificati i seguenti membri: Garau Katia, Moretti Elisabetta, Segato 

Anna e Pavasini Ilaria 

Risultano assenti non giustificati i seguenti membri: 

Vista la presenza del numero legale, la seduta è dichiarata valida e si procede con i punti 

all’ordine del giorno. 

 
 
 
 
 

 
 
 
 

ROIC808005 - ROIC808005 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000483 - 19/01/2024 - II.1 - I

https://icpolesella.edu.it/wp-content/uploads/sites/187/intestazione.png


 
 
 
ORDINE DEL GIORNO 

 
1) Lettura e approvazione del verbale della seduta precedente; 

2) Comunicazioni del Dirigente Scolastico; 

3) Approvazione aggiornamento PTOF 2023/24; 

4) Concessione utilizzo LOGO della scuola in occasione della celebrazione della 

giornata del Ricordo organizzata dalla Provincia di Rovigo; 

5) Modifica regolamento indirizzo musicale: sostituzione dell'insegnamento del 

sassofono con quello del flauto traverso; 

6) Varie ed eventuali. 

ROIC808005 - ROIC808005 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000483 - 19/01/2024 - II.1 - I

https://icpolesella.edu.it/wp-content/uploads/sites/187/intestazione.png


 
 
 

                                                              PRESENTE         ORA 

PRESIDENTE DEL CONSIGLIO D’ISTITUTO   

Sig.        Bordin Marco                                                       Si     18.30 

DIRIGENTE SCOLASTICO   

Prof.ssa Margherita Morello                                           Si      18.30 

RAPPRESENTANTI GENITORI   

Sig.ra    Anna Segato  Ass.giustificata                                                                          

Sig.ra    Roberta Celeghin                                                  Si                                        18.30 

Sig.ra    Giulia Bulgarello                                            Si      18.30 

Sig.ra    Guerrato Erika Ass.giustificata                                        

Sig.ra    Ilaria Pavasini                                                  Ass.giustificata                                                                                                     

Sig.ra    Elisabetta Moretti                                                      Ass.giustificata                                                                           

Sig.ra    Katia Garau                                        Ass.giustificata                                                                          

 
 
RAPPRESENTANTI DOCENTI   

Prof.        Stefano Caruso                                                 Si  18.30 

Prof.ssa   Nicoletta Barbieri         Si 18.30 

Prof.ssa   Mirca Gregnanin                                              Si                                   18.30 
Prof.ssa   Anna Paola  Borghesan                                              Si  18.30 

Prof.ssa   Martina Pagliarini                                                            Si  18.30 

Prof.ssa   Lisa Tieghi        Si   18.30 

Prof.ssa   Maria Pavan        Si                              18.30 

Prof.ssa   Tiziana Mantovani                                                          Si  18.30 
RAPPRESENTANTI ATA   

Sig.         Massimo Menon                                                    Si  18.30 

 
 
Segretario: CARUSO Stefano                                                                  Presidente: BORDIN Marco 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Avverso alla presente delibera è ammesso reclamo al Consiglio stesso entro il termine di 10 giorni dalla data di pubblicazione 
all’albo dell’ Istituto. Decorso tale termine la deliberazione diventa definitiva e può essere impugnata solo con  un ricorso 
giurisdizionale al T.A.R. o ricorso straordinario al Capo dello Stato, rispettivamente nei termini di 60 e 120 giorni 

ROIC808005 - ROIC808005 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000483 - 19/01/2024 - II.1 - I

https://icpolesella.edu.it/wp-content/uploads/sites/187/intestazione.png


 
 

   DELIBERA n. 43 

 
del Consiglio d’Istituto del 12 gennaio 2024 

 
L’anno 2024 il giorno 12 del mese di gennaio alle ore 18.30 si riunisce il Consiglio d’Istituto 

 
Oggetto: Approvazione verbale seduta precedente 

 
 All’appello risultano presenti: 

 

                                                              PRESENTE         ORA 

PRESIDENTE DEL CONSIGLIO D’ISTITUTO   

Sig.        Bordin Marco                                                       Si     18.30 

DIRIGENTE SCOLASTICO   

Prof.ssa Margherita Morello                                           Si      18.30 

RAPPRESENTANTI GENITORI   

Sig.ra    Anna Segato  Ass.giustificata                                                                          

Sig.ra    Roberta Celeghin                                                  Si                                        18.30 

Sig.ra    Giulia Bulgarello                                            Si      18.30 

Sig.ra    Guerrato Erika Ass.giustificata                                        

Sig.ra    Ilaria Pavasini                                                  Ass.giustificata                                                                                                     

Sig.ra    Elisabetta Moretti                                                      Ass.giustificata                                                                           

Sig.ra    Katia Garau                                        Ass.giustificata                                                                          

 
 
RAPPRESENTANTI DOCENTI   

Prof.        Stefano Caruso                                                 Si  18.30 

Prof.ssa   Nicoletta Barbieri         Si 18.30 

Prof.ssa   Mirca Gregnanin                                              Si                                   18.30 
Prof.ssa   Anna Paola  Borghesan                                              Si  18.30 

Prof.ssa   Martina Pagliarini                                                            Si  18.30 
Prof.ssa   Lisa Tieghi        Si   18.30 

Prof.ssa   Maria Pavan        Si                              18.30 

Prof.ssa   Tiziana Mantovani                                                          Si  18.30 
RAPPRESENTANTI ATA   

Sig.         Massimo Menon                                                    Si  18.30 

 
 
Segretario: CARUSO Stefano                                                                  Presidente: BORDIN Marco 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Avverso alla presente delibera è ammesso reclamo al Consiglio stesso entro il termine di 10 giorni dalla data di pubblicazione 
all’albo dell’ Istituto. Decorso tale termine la deliberazione diventa definitiva e può essere impugnata solo con  un ricorso 
giurisdizionale al T.A.R. o ricorso straordinario al Capo dello Stato, rispettivamente nei termini di 60 e 120 giorni  

ROIC808005 - ROIC808005 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000483 - 19/01/2024 - II.1 - I

https://icpolesella.edu.it/wp-content/uploads/sites/187/intestazione.png


 
 

Il Consiglio d’Istituto 
 

   -    VISTO il verbale n. 3  a.s. 2023/2024 della seduta del 20 dicembre 2023; 

                                                                                  
DELIBERA 

 
di approvarne all’unanimità il testo in ogni sua parte. 
 
 

      
  VOTANTI  13       FAVOREVOLI 12               CONTRARI  0               ASTENUTI  1 

    

        Il Segretario verbalizzante                                                                                         Il Presidente               
              CARUSO Stefano                                                                                              BORDIN Marco 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Avverso alla presente delibera è ammesso reclamo al Consiglio stesso entro il termine di 10 giorni dalla data di pubblicazione 
all’albo dell’ Istituto. Decorso tale termine la deliberazione diventa definitiva e può essere impugnata solo con  un ricorso 
giurisdizionale al T.A.R. o ricorso straordinario al Capo dello Stato, rispettivamente nei termini di 60 e 120 giorni 

ROIC808005 - ROIC808005 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000483 - 19/01/2024 - II.1 - I

https://icpolesella.edu.it/wp-content/uploads/sites/187/intestazione.png


 
 

   DELIBERA n. 44 

 
del Consiglio d’Istituto del 12 gennaio 2024 

 
L’anno 2024 il giorno 12 del mese di gennaio alle ore 18.30 si riunisce il Consiglio d’Istituto 

 
Oggetto: Approvazione aggiornamento PTOF 2023/2024 

 
 All’appello risultano presenti: 

 

                                                              PRESENTE         ORA 

PRESIDENTE DEL CONSIGLIO D’ISTITUTO   

Sig.        Bordin Marco                                                       Si     18.30 

DIRIGENTE SCOLASTICO   

Prof.ssa Margherita Morello                                           Si      18.30 

RAPPRESENTANTI GENITORI   

Sig.ra    Anna Segato  Ass.giustificata                                                                          

Sig.ra    Roberta Celeghin                                                  Si                                        18.30 

Sig.ra    Giulia Bulgarello                                            Si      18.30 

Sig.ra    Guerrato Erika Ass.giustificata                                        

Sig.ra    Ilaria Pavasini                                                  Ass.giustificata                                                                                                     

Sig.ra    Elisabetta Moretti                                                      Ass.giustificata                                                                           

Sig.ra    Katia Garau                                        Ass.giustificata                                                                          

 
 
RAPPRESENTANTI DOCENTI   

Prof.        Stefano Caruso                                                 Si  18.30 

Prof.ssa   Nicoletta Barbieri         Si 18.30 

Prof.ssa   Mirca Gregnanin                                              Si                                   18.30 
Prof.ssa   Anna Paola  Borghesan                                              Si  18.30 

Prof.ssa   Martina Pagliarini                                                            Si  18.30 
Prof.ssa   Lisa Tieghi        Si   18.30 

Prof.ssa   Maria Pavan        Si                              18.30 

Prof.ssa   Tiziana Mantovani                                                          Si  18.30 
RAPPRESENTANTI ATA   

Sig.         Massimo Menon                                                    Si  18.30 

 
 
Segretario: CARUSO Stefano                                                                  Presidente: BORDIN Marco 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Avverso alla presente delibera è ammesso reclamo al Consiglio stesso entro il termine di 10 giorni dalla data di pubblicazione 
all’albo dell’ Istituto. Decorso tale termine la deliberazione diventa definitiva e può essere impugnata solo con  un ricorso 
giurisdizionale al T.A.R. o ricorso straordinario al Capo dello Stato, rispettivamente nei termini di 60 e 120 giorni  

ROIC808005 - ROIC808005 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000483 - 19/01/2024 - II.1 - I

https://icpolesella.edu.it/wp-content/uploads/sites/187/intestazione.png


 
 

Il Consiglio d’Istituto 
 

   -    VISTO il DPR 275/99; 

   -    VISTA la L. n. 107 del 13/07/2015, recante la “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

   -    VISTO il DPR 275/99 “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 
Scolastiche”;                                            

 
   -    VISTO l’Atto d’indirizzo del Dirigente prot. n. 7570 del 30/09/2021; 
 
   -    VISTA la delibera del Collegio Docenti del 12 gennaio u.s. che ha approvato l’integrazione del 

piano dell’offerta formativa triennio 2022-2025 per l’anno 2023/2024; 
 
   -    VISTO l’integrazione dell’Atto d’indirizzo del Dirigente Scolastico prot. n. 10876 del 31/10/2023; 
 
   -    VISTA la delibera del Collegio Docenti n. 2 del 15 dicembre 2022 relativa al PTOF 2022-2025; 
 
   -    TENUTO CONTO delle proposte del Direttore dei Servizi Generali e Amministrativi e del 

personale A.T.A., relativamente all’organizzazione dei servizi amministrativi, tecnici ed ausiliari; 
 
   -    CONSIDERATA la Consistenza del Fondo dell’Istituzione Scolastica ancora in fase di 

contrattazione; 
 
   -    ACCERTATO che l’elaborazione del Collegio dei Docenti è coerente con gli indirizzi e le scelte 

di carattere generale espresse dal Consiglio di Istituto; 
 
   -    ASCOLTATO la Dirigente Scolastica che ha sinteticamente illustrato i contenuti del P.T.O.F. su 

piattaforma SIDI; 
 
                       

DELIBERA 
 

di approvarne il P.T.O.F. (Piano Triennale Offerta Formativa) A.S. 2022-2025. 
 
 

      
  VOTANTI  13       FAVOREVOLI 13               CONTRARI  0               ASTENUTI  0 

    

        Il Segretario verbalizzante                                                                                         Il Presidente               
              CARUSO Stefano                                                                                              BORDIN Marco 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
Avverso alla presente delibera è ammesso reclamo al Consiglio stesso entro il termine di 10 giorni dalla data di pubblicazione 
all’albo dell’ Istituto. Decorso tale termine la deliberazione diventa definitiva e può essere impugnata solo con  un ricorso 
giurisdizionale al T.A.R. o ricorso straordinario al Capo dello Stato, rispettivamente nei termini di 60 e 120 giorni 

ROIC808005 - ROIC808005 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000483 - 19/01/2024 - II.1 - I

https://icpolesella.edu.it/wp-content/uploads/sites/187/intestazione.png


 
 

   DELIBERA n. 45 

 
del Consiglio d’Istituto del 12 gennaio 2024 

 
L’anno 2024 il giorno 12 del mese di gennaio alle ore 18.30 si riunisce il Consiglio d’Istituto 

 
Oggetto: Concessione utilizzo logo della Scuola in occasione della celebrazione della 
giornata del Ricordo organizzata dalla Provincia di Rovigo 

 
 All’appello risultano presenti: 

 

                                                              PRESENTE         ORA 

PRESIDENTE DEL CONSIGLIO D’ISTITUTO   

Sig.        Bordin Marco                                                       Si     18.30 

DIRIGENTE SCOLASTICO   

Prof.ssa Margherita Morello                                           Si      18.30 

RAPPRESENTANTI GENITORI   

Sig.ra    Anna Segato  Ass.giustificata                                                                          

Sig.ra    Roberta Celeghin                                                  Si                                        18.30 

Sig.ra    Giulia Bulgarello                                            Si      18.30 

Sig.ra    Guerrato Erika Ass.giustificata                                        

Sig.ra    Ilaria Pavasini                                                  Ass.giustificata                                                                                                     

Sig.ra    Elisabetta Moretti                                                      Ass.giustificata                                                                           

Sig.ra    Katia Garau                                        Ass.giustificata                                                                          

 
 
RAPPRESENTANTI DOCENTI   

Prof.        Stefano Caruso                                                 Si  18.30 

Prof.ssa   Nicoletta Barbieri         Si 18.30 
Prof.ssa   Mirca Gregnanin                                              Si                                   18.30 

Prof.ssa   Anna Paola  Borghesan                                              Si  18.30 

Prof.ssa   Martina Pagliarini                                                            Si  18.30 
Prof.ssa   Lisa Tieghi        Si   18.30 

Prof.ssa   Maria Pavan        Si                              18.30 
Prof.ssa   Tiziana Mantovani                                                          Si  18.30 
RAPPRESENTANTI ATA   

Sig.         Massimo Menon                                                    Si  18.30 

 
 
Segretario: CARUSO Stefano                                                                  Presidente: BORDIN Marco 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Avverso alla presente delibera è ammesso reclamo al Consiglio stesso entro il termine di 10 giorni dalla data di pubblicazione 
all’albo dell’ Istituto. Decorso tale termine la deliberazione diventa definitiva e può essere impugnata solo con  un ricorso 
giurisdizionale al T.A.R. o ricorso straordinario al Capo dello Stato, rispettivamente nei termini di 60 e 120 giorni  

ROIC808005 - ROIC808005 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000483 - 19/01/2024 - II.1 - I

https://icpolesella.edu.it/wp-content/uploads/sites/187/intestazione.png


 
 

Il Consiglio d’Istituto 
 

   -    PRESO ATTO della richiesta avanzata dal Presidente della Provincia di Rovigo Avv. Enrico 

FERRARESE; 

   -    RITENUTO che l’iniziativa in oggetto abbia un importante valore civico e storico; 

   -    CONSIDERATO che durante la celebrazione verrà proiettato un video realizzato dalla Scuola; 
 
 
                       

DELIBERA 
 

di consentire l’uso del logo della Scuola e del nome dell’Istituto. 
 
 

      
  VOTANTI  13       FAVOREVOLI 13               CONTRARI  0               ASTENUTI  0 

    

        Il Segretario verbalizzante                                                                                         Il Presidente               
              CARUSO Stefano                                                                                              BORDIN Marco 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Avverso alla presente delibera è ammesso reclamo al Consiglio stesso entro il termine di 10 giorni dalla data di pubblicazione 
all’albo dell’ Istituto. Decorso tale termine la deliberazione diventa definitiva e può essere impugnata solo con  un ricorso 
giurisdizionale al T.A.R. o ricorso straordinario al Capo dello Stato, rispettivamente nei termini di 60 e 120 giorni 

ROIC808005 - ROIC808005 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000483 - 19/01/2024 - II.1 - I

https://icpolesella.edu.it/wp-content/uploads/sites/187/intestazione.png


 
 

   DELIBERA n. 46 

 
del Consiglio d’Istituto del 12 gennaio 2024 

 
L’anno 2024 il giorno 12 del mese di gennaio alle ore 18.30 si riunisce il Consiglio d’Istituto 

 
Oggetto: Modifica regolamento Indirizzo Musicale – Sostituzione insegnamento del 
sassofono con quello del flauto traverso 

 
 All’appello risultano presenti: 

 

                                                              PRESENTE         ORA 

PRESIDENTE DEL CONSIGLIO D’ISTITUTO   

Sig.        Bordin Marco                                                       Si     18.30 

DIRIGENTE SCOLASTICO   

Prof.ssa Margherita Morello                                           Si      18.30 

RAPPRESENTANTI GENITORI   

Sig.ra    Anna Segato  Ass.giustificata                                                                          

Sig.ra    Roberta Celeghin                                                  Si                                        18.30 

Sig.ra    Giulia Bulgarello                                            Si      18.30 

Sig.ra    Guerrato Erika Ass.giustificata                                        

Sig.ra    Ilaria Pavasini                                                  Ass.giustificata                                                                                                     

Sig.ra    Elisabetta Moretti                                                      Ass.giustificata                                                                           

Sig.ra    Katia Garau                                        Ass.giustificata                                                                          

 
 
RAPPRESENTANTI DOCENTI   

Prof.        Stefano Caruso                                                 Si  18.30 

Prof.ssa   Nicoletta Barbieri         Si 18.30 
Prof.ssa   Mirca Gregnanin                                              Si                                   18.30 

Prof.ssa   Anna Paola  Borghesan                                              Si  18.30 

Prof.ssa   Martina Pagliarini                                                            Si  18.30 
Prof.ssa   Lisa Tieghi        Si   18.30 

Prof.ssa   Maria Pavan        Si                              18.30 
Prof.ssa   Tiziana Mantovani                                                          Si  18.30 
RAPPRESENTANTI ATA   

Sig.         Massimo Menon                                                    Si  18.30 

 
 
Segretario: CARUSO Stefano                                                                  Presidente: BORDIN Marco 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Avverso alla presente delibera è ammesso reclamo al Consiglio stesso entro il termine di 10 giorni dalla data di pubblicazione 
all’albo dell’ Istituto. Decorso tale termine la deliberazione diventa definitiva e può essere impugnata solo con  un ricorso 
giurisdizionale al T.A.R. o ricorso straordinario al Capo dello Stato, rispettivamente nei termini di 60 e 120 giorni  

ROIC808005 - ROIC808005 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000483 - 19/01/2024 - II.1 - I

https://icpolesella.edu.it/wp-content/uploads/sites/187/intestazione.png


 
 

Il Consiglio d’Istituto 
 

   -    VISTO il Regolamento Percorsi ad Indirizzo Musicale, approvato con delibera n. 51 del 

Consiglio d’Istituto del 21/12/2022; 

   -    CONSIDERATO che, dopo l’esperienza attuata in questi ultimi tre anni, si è ravvisata l’esigenza 
di sostituire il sassofono con un altro strumento a fiato più maneggevole e leggero e con una 
diteggiatura più semplice; 

 
 
                       

DELIBERA 
 

di modificare l’art. 5 (p.3) del proprio Regolamento del Percorso ad Indirizzo Musicale, approvato con  
delibera del Consiglio d’Istituto del 21/12/2022 nel seguente modo. 
 

Art. 5 – Strumenti musicali 
 

L’iscrizione al Percorso ad Indirizzo Musicale prevede l’inserimento degli alunni nelle classi strumentali di  
uno dei quattro strumenti, individuati dagli organi collegiali competenti per l’I.C. di Polesella: 
 

 Chitarra, 

 Percussioni, 

 Pianoforte, 

 Flauto traverso. 
 
 

      
  VOTANTI  13       FAVOREVOLI 13               CONTRARI  0               ASTENUTI  0 

    

        Il Segretario verbalizzante                                                                                         Il Presidente               
              CARUSO Stefano                                                                                              BORDIN Marco 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Avverso alla presente delibera è ammesso reclamo al Consiglio stesso entro il termine di 10 giorni dalla data di pubblicazione 
all’albo dell’ Istituto. Decorso tale termine la deliberazione diventa definitiva e può essere impugnata solo con  un ricorso 
giurisdizionale al T.A.R. o ricorso straordinario al Capo dello Stato, rispettivamente nei termini di 60 e 120 giorni 

 

ROIC808005 - ROIC808005 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000483 - 19/01/2024 - II.1 - I

https://icpolesella.edu.it/wp-content/uploads/sites/187/intestazione.png

